
 

Decreto Dirigenziale n. 12 del 06/04/2012

 
A.G.C. 7 Gestione e Formazione del Personale, Org.ne e Metodo

 

Settore 2 Studio, Org.ne e Metodo, Formazione del Personale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SERVIZIO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER I DIPENDENTI DELLA R.C. -

ESTENSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO DEL CONTRATTO TRA REGIONE CAMPANIA E

SOCIETA' LATTANZIO E ASSOCIATI S.P.A. REP. N. 14332 DEL 13/10/2011 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 

- che, al fine di procedere ad una programmazione efficace e condivisa delle attività formative, con 
Circolare prot. n. 2007.0106034 del 2/02/2007 è stato avviato un processo di rilevazione dei 
fabbisogni formativi del personale dell’Ente, finalizzato ad intercettare le esigenze di 
aggiornamento del personale delle varie Strutture dell’amministrazione rispetto ad una serie di 
percorsi didattici riconducibili a macro aree di contenuto; 

- che, per quanto nello specifico concerne l’area di contenuto manageriale, a fronte della durata di 
ciascuno dei percorsi e del fabbisogno espresso dai dipendenti, è stata progettata la realizzazione 
di complessive 59 giornate/aula di formazione; 

- che, pertanto, si è provveduto con decreto dirigenziale n. 69 del 19/12/2008 ad impegnare sul 
capitolo 46 U.P.B. 6.23.107 del Bilancio 2008 la somma di complessiva di € 91.550,00 esente 
IVA (ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, come modificato dall’art. 14 della Legge n. 537/1993), 
di cui € 88.500,00 corrispondenti all’importo complessivo del servizio di formazione in area 
manageriale rivolta al personale della Regione Campania ed € 3.050,00 corrispondenti alla somma 
complessiva, comprensiva dell’IRAP dovuta dall’Amministrazione, a titolo di compenso da 
erogare ai componenti della Commissione di gara; 

- che con decreto dirigenziale n. 7 del 13/04/2010 è stato approvato il Bando di Gara con procedura 
ristretta per l’affidamento di un servizio di formazione in area manageriale per i dipendenti della 
Regione Campania – Numero C.I.G. 0424117869 – ed il relativo Capitolato Speciale d’Appalto; 

- che con decreto dirigenziale n. 18 del 29/04/2011 lo Scrivente Settore ha provveduto a disporre 
l’aggiudicazione definitiva della gara a favore della ditta Lattanzio e Associati S.p.A., con sede in 
Milano (MI), alla Via Borgonuovo, 26 (cap 20121), P.IVA e C.F. n. 10532030151, per l’importo 
di aggiudicazione di € 61.600,00 esente IVA (ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633 del 1972, 
come modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993), imputando la spesa per la liquidazione di 
detta somma sull’impegno assunto con d.d. n. 69 del 10/12/2008; 

- che con decreto dirigenziale di cui al punto precedente veniva altresì rinviato a successivo 
provvedimento il disimpegno della somma residua, impegnata con d.d. n. 69/2008 e non utilizzata 
in sede di aggiudicazione;  

- che in data 13/10/2011 si è provveduto alla stipula del Contratto tra la Regione Campania, in 
persona del dirigente del Settore Studio, Organizzazione e Metodo – Formazione del Personale, e 
la ditta Lattanzio e Associati S.p.A. avente ad oggetto l’Affidamento di un servizio di formazione 
in area manageriale per i dipendenti di categoria D e Dirigenti della Regione Campania, 
repertoriato con il  n. 14332 e registrato a Napoli – Ufficio del Registro – il 19/10/2011 al n. 4479; 

- che, ai sensi del citato Contratto, il prezzo per la fornitura del servizio è stabilito in € 61.600,00 
esente IVA e che, pertanto, il costo della giornata/aula di formazione (prezzo complessivo della 
fornitura/n° complessivo giornate/aula di formazione da realizzare) è pari ad € 1044,07; 

- che le attività formative previste dal Contratto sono state avviate il 21 novembre 2011 e che, sulle 
59 giornate/aula di formazione complessivamente previste dal Contratto, al 30 marzo c.a. sono 
state realizzate n.51 giornate ed è stata programmata la realizzazione di ulteriori 6 giornate/aula; 

- che, pertanto, residuano n.2 giornate/aula di formazione ancora da programmare ed erogare da 
parte della società Lattanzio e Associati S.p.A. a favore della Giunta Regionale della Campania; 

- che, sulla base della citata rilevazione dei fabbisogni formativi realizzata nel 2007, risultano 
ancora inevase le esigenze formative espresse da circa n. 200 dipendenti – tra dirigenti e 
dipendenti di categoria D – per percorsi formativi di contenuto specialistico; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012



 

 

 
 

- che, al fine di soddisfare le esigenze ancora inevase, non si è provveduto al disimpegno della 
somma residua impegnata con d.d. n. 69/2008 e non utilizzata in sede di aggiudicazione; 

ATTESO 

- che l’art. 11 del Regio Decreto n° 2440 del 18/11/1923 sancisce che “qualora, nel corso di 
esecuzione di un contratto, occorra un aumento od una diminuzione nelle opere, lavori o 
forniture, l'appaltatore è obbligato ad assoggettarvisi, alle stesse condizioni, fino a concorrenza 
del quinto del prezzo di appalto. Al di là di questo limite egli ha diritto alla risoluzione del 
contratto”; 

- che l’art. 311, comma 2, del D.P.R. 207/2010, recante il regolamento di esecuzione e attuazione 
del decreto legislativo n° 163/2006, alla lettera c) prevede che la stazione appaltante possa 
ammettere variazioni al contratto stipulato “per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla 
specificità dei beni o dei luoghi sui quali si interviene, verificatisi nel corso di esecuzione del 
contratto”; 

- che il comma 4 dell’art. 311 del D.P.R. 207/2010 stabilisce che “nei casi previsti al comma 2, la 
stazione appaltante può chiedere all’esecutore una variazione in aumento o in diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto che 
l’esecutore è tenuto ad eseguire, previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, 
prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del 
corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. Nel caso in cui la variazioni superi tale limite, la 
stazione appaltante procede alla stipula di un atto aggiuntivo al contratto principale dopo aver 
acquisito il consenso dell’esecutore”; 

CONSIDERATO 

- che, in rispondenza a quanto enunciato alla lettera c) comma 2 dell’art. 311 del D.P.R. 207/2010, 
nel corso di esecuzione del contratto soprarichiamato si è proceduto ad un aggiornamento della 
rilevazione del fabbisogno formativo ex Circolare prot. n° 2007.106034 del 02/02/20007, dal 
quale è emersa una nuova rimodulata esigenza formativa in linea, per natura e specificità, con 
quella contenuta nel servizio di formazione in area manageriale;  

- che al fine di soddisfare il fabbisogno su esposto e tenuto conto della durata dell’attività richiesta 
in sede di rilevazione e del n° complessivo dei richiedenti, sono necessarie, oltre alle n.2 giornate 
ancora da programmare nell’ambito delle attività previste dal Contratto, ulteriori n.10 giornate 
formative, per la realizzazione di complessive 12 giornate/aula di formazione rivolte a ca 170 
discenti; 

- che per la realizzazione di tali ulteriori n.10 giornate/aula occorre - tenuto conto del costo della 
giornata/aula di formazione -  una somma pari a € 10.440,70, equivalente al 16,95% dell’importo 
previsto dal Contratto per la realizzazione del servizio; 

- che tale importo di euro € 10.440,70 rispetta la soglia del 20% dell’importo previsto dal Contratto, 
e trova copertura finanziaria nell’impegno assunto con d.d. n. 69 del 19/12/2008 sul cap. 46 
U.P.B. 6.23.107 del Bilancio 2008; 

RITENUTO 

- di doversi avvalere della facoltà prevista dall’art. 11 del R.D. n° 2440/1923 richiedendo alla 
società aggiudicataria, Lattanzio e Associati S.p.A., una ulteriore prestazione nella misura del 
16,95% dell’importo contrattuale a fronte della realizzazione di n. 10 giornate/aula di formazione, 
agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad 
eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012



 

 

 
 

- di garantire adeguata copertura a tale ulteriore spesa – pari a euro € 10.440,70 esente IVA – 
utilizzando le risorse finanziarie che, per effetto del ribasso offerto in sede di gara, risultano 
ancora disponibili sull’impegno contabile assunto con d.d. n. 69 del 19/12/2008 sul capitolo 46 
U.P.B. 6.23.107 del Bilancio 2008; 

VISTI  

- il   R.D. n° 2440 del 18/11/1923; 
- la  L.R. n. 7 del 30/04/02 “Ordinamento Contabile della Regione Campania”; 
- il D.P.R. 207/2010 recante il regolamento di esecuzione di attuazione del decreto Legislativo n° 

163/2006; 
- la Legge Regionale n. 2 del 27/01/2012 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 

finanziario 2012; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 24 del 14/02/2012 di approvazione del Bilancio 

Gestionale 2012; 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio “Ricerche e Studi su: Formazione ed Aggiornamento del 
personale - Pubblicazioni, Convegni Conferenze Metodi Selezione del personale” nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo; 

D E C R E T A 
  
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di applicare, al Contratto stipulato in data 13/10/2011 tra la Giunta Regionale e la società Lattanzio e 
Associati S.p.A. repertoriato con il n. 14332 e registrato a Napoli – Ufficio del Registro – il 
19/10/2011 al n. 4479 ed avente ad oggetto l’Affidamento di un servizio di formazione in area 
manageriale per i dipendenti di categoria D e Dirigenti della Regione Campania, l’estensione del 
quinto d’obbligo, come previsto per legge, per un importo pari a € 10.440,70 esente IVA (ai sensi 
della Legge 24 dicembre 1993, n. 537), per la realizzazione di n. 10 giornate/aula di formazione, agli 
stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione 
del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni; 

2. di garantire adeguata copertura a tale ulteriore spesa – pari a euro € 10.440,70 esente IVA – 
utilizzando le risorse finanziarie che, per effetto del ribasso offerto in sede di gara, risultano ancora 
disponibili sull’impegno contabile assunto con d.d. n. 69 del 19/12/2008 sul capitolo 46 U.P.B. 
6.23.107 del Bilancio 2008; 

3. di trasmettere copia del presente decreto: 
- alla Società Lattanzio e Associati S.p.A.; 
- al Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio”; 
- al Settore “Attività di assistenza alle sedute di Giunta – Comitati Dipartimentali” in adempimento 

alle disposizioni di cui al punto 4 della D.G.R. n. 2410 del 25/07/2003;  
- al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione 

sul B.U.R.C.; 
- all’Assessore alle Risorse Umane per opportuna conoscenza. 

 

           PAOLANTONIO 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012


	BURC n. 22 del  10 Aprile 2012

